UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

V/v tập trung triển khai các giải

pháp phòng, chống  bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn huyện

Ngọc Hồi

Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm 2023

 Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Công an huyện;

- Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn;

- Trung tâm VH-TT-DL&TT;

- Đội Quản lý thị trường số 3;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 29/11/2023 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc tập trung triển khai các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Để triển khai công tác phòng, chống,

khống chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Uỷ ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn

- Tập trung nắm chắc tình hình, tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh động vật theo quy định1; xác định rõ và nâng cao

vai trò người đứng đầu của địa phương đối với việc lãnh đạo, chỉ đạo trong

phòng, chống dịch bệnh; đẩy mạnh tuyên truyền để tổ chức, cá nhân và mọi

người dân hiểu đúng về bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, chủ động tham gia tích cực

vào công tác phòng, chống dịch bệnh; không chủ quan với bệnh Dịch tả lợn

châu Phi.

- Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi đến

các thôn, làng, hộ chăn nuôi. Phát hiện sớm, triển khai quyết liệt và đồng bộ các

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định để khống chế và dập tắt dịch bệnh,

không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

1 Luật Thú y số 79/2015/QH13, ngày 19 tháng 6 năm 2015; Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15

tháng 5 năm 2015 về quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y; Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch Quốc gia phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Công văn 5329/BNN-

CN ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường một số biện pháp kỹ

thuật tổng hợp về an toàn sinh học trong chăn nuôi lợn để phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi; Chỉ thị số

08/CT-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch

bệnh trên động vật trong năm 2023; Công văn số 1994/UBND-NNTN ngày 05/8/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về triển

khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch tả lợn Châu Phi.

2

- Chỉ đạo đến các ban, ngành đoàn thể, thôn trưởng các thôn tổ chức thông

tin, tuyên truyền đến người dân về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh; đặc biệt tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi

áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, chủ động

phòng bệnh, không giấu dịch, không bán chạy, giết mổ, vứt xác động vật mắc

bệnh, nghi mắc bệnh ra môi trường. Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp

dụng các biện pháp vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng

nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; có biện pháp ngăn chặn các loài

véc tơ truyền bệnh xâm nhập vào chuồng nuôi, phun thuốc sát trùng, thuốc diệt

các loài véc tơ truyền bệnh.

- Tổ chức làm việc với các cá nhân có tham gia việc kinh doanh sản phẩm

động vật trên địa bàn để tuyên truyền, vận động, quán triệt và cam kết thực hiện

việc kinh doanh thực phẩm (có kinh doanh sản phẩm động vật từ lợn như thịt

lợn, nội tạng lợn) có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; thực hiện nghiêm việc vệ sinh,

khử trùng tiêu độc sau mỗi buổi họp chợ, mỗi ca giết mổ lợn nhằm đảm bảo về

an toàn thực phẩm, an toàn vệ sinh thú y.

- Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh động vật

trên địa bàn quản lý; thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh đàn lợn đến tận

hộ gia đình; kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp lợn mắc bệnh, chết do

bệnh hoặc nghi ngờ bệnh Dịch tả lợn Châu phi; địa phương nào để xảy ra tình

trạng giấu dịch, hoặc không báo cáo, xử lý kịp thời thì Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

- Đối với các xã Biên giới như: Đăk Dục; Đăk Nông; Đăk Xú; Sa Loong

và Pờ Y có địa phận giáp biên giới với Nước Lào: phối hợp với các đơn vị chức

năng có liên quan để tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát, đặc biệt

tại các cửa khẩu, đường mòn, lối mở khu vực biên giới,… để kịp thời phát hiện

và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, giết mổ, vận chuyển lợn sản phẩm từ

lợn trái phép vào huyện Ngọc Hồi, bảo đảm không để xảy ra tình trạng nhập

lậu,vận chuyển, buôn bán trái phép động vật và sản phẩm động vật vào địa bàn

huyện.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động giết mổ và kinh doanh động vật,

sản phẩm động vật trên địa bàn theo chỉ đạo tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày

10 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; tổ chức triển khai

thực hiện quy trình kiểm soát giết mổ theo đúng quy định2; tập trung kiểm tra,

truy xuất nguồn gốc xuất xứ động vật, sản phẩm động vật; kiểm tra trước, trong

và sau giết mổ, thực hiện đóng dấu kiểm soát giết mổ trước khi đưa sản phẩm thịt

lưu thông ra thị trường.

2
 . Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; Văn bản hợp nhất số 08/VBHN-BNNPTNT ngày 05 tháng 10 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nôn thôn Quy định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sịnh thú y (Hợp nhất 02 Thông tư: số 09/2016/TT-

BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ NNPTNT và số 10/2022/TT-BNNPTNT  ngày 14/9/2022 của Bộ NNPTNT sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT).

3

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát về các trường hợp vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật, giết mổ động vật, đặc biệt là lợn và sản phẩm từ lợn chưa

qua kiểm dịch, không rõ nguồn gốc, xuất xứ; đồng thời, phối hợp với các ngành

chức năng liên quan xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định3.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn theo dõi, tổng

hợp tình hình mua bán, vận chuyển, giết mổ động vật, không để xảy ra tình trạng

đưa gia súc mắc bệnh, gia súc chưa qua kiểm dịch vào lò giết mổ tập trung.

- Triển khai công tác tiêm phòng và tiêm phòng bổ sung các loại vắc xin

phòng các bệnh nguy hiểm như Dịch tả lợn cổ điển, Tụ huyết trùng, Phó thương

hàn … cho đàn lợn đảm bảo tỷ lệ theo quy định.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến về tình hình dịch bệnh để phối hợp các địa

phương kịp thời kiểm tra, xác minh, lấy mẫu xét nghiệm và thực hiện quyết liệt

các biện pháp phòng, chống dịch; hướng dẫn các biện pháp chuyên môn, kỹ

thuật về phòng, chống dịch bệnh để người dân biết, thực hiện.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với các cơ quan, các địa phương theo dõi chặt chẽ, tổng hợp

kịp thời diễn biến về tình hình dịch bệnh để tham mưu UBND huyện có giải

pháp chỉ đạo kịp thời. Đồng thời, thông tin, tuyên truyền để người chăn nuôi và

cộng đồng dân cư hiểu rõ mức độ nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, các

biện pháp xử lý đối với động vật nghi mắc bệnh, chết và buộc phải tiêu hủy để

ngăn chặn dịch bệnh lây lan.

 - Chủ trì phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp, các đơn vị có liên

quan thực hiện nghiêm việc kiểm tra, kiểm soát động vật, sản phẩm động vật

nhập vào địa bàn huyện theo đúng quy định của Luật thú y; Kịp thời xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ động vật, chế biến các

sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không bảo đảm yêu cầu về phòng, chống

dịch bệnh, an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động giết mổ và kinh doanh gia súc,

gia cầm trên địa bàn các xã, thị trấn. Thành lập đội kiểm tra liên ngành tổ chức

kiểm tra hoạt động vận chuyển mua bán, giết mổ lợn, sản phẩm lợn. Kiên quyết

xử lý nghiêm các điểm mua bán, giết mổ lợn và sản phẩm từ lợn không đúng nơi

quy định, không có kiểm dịch của cơ quan thú y.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: phối hợp với Đội quản lý thị trường số 3,

các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, nhằm phát

hiện và xử lý kịp thời các hành vi kinh doanh, vận chuyển thịt lợn, sản phẩm thịt

lợn, nhập lậu, không rõ nguồn gốc, chưa qua kiểm dịch của cơ quan thú y. Các

3 .  Luật Thú y số 79/2015/QH13, ngày 19 tháng 6 năm 2015; Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15

tháng 5 năm 2015 về quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y; Công điện số 426/CĐ-TTg ngày 18 tháng 5

năm 2023 V/v ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vân chuyển trái phép gia cầm, sản

phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam; Văn bản số 498/ UBND-NNTN, ngày 28 tháng 2 năm 2023 về việc

ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu vào tỉnh Kon Tum.

4

hành vi vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh, kinh doanh, giết mổ động

vật phải xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

6. Công an huyện: phối hợp với Trạm cảnh sát giao thông tỉnh hướng

dẫn, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh vận tải khi vận chuyển động

vật, sản phẩm động vật phải sử dụng phương tiện chuyên dùng, không vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật (đặc biệt là lợn) trên các phương tiện vận

chuyển hành khách.

7. Các đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện: tổ chức tuần tra,

kiểm soát phát hiện và xử lý các trường hợp vận chuyển, mua bán lợn và sản

phẩm lợn qua các đường mòn, lối mở tại khu vực biên giới tiếp giáp với Lào và

Campuchia. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

8. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: theo chức

năng, nhiêm vụ được giao làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học phòng, chống bệnh Dịch tả lơn Châu Phi; các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật theo quy định giúp người chăn nuôi

hiểu rõ chủ động phòng ngừa.

 9. Đội Quản lý thị trường số 3: Phối hợp với các đơn vị liên quan như

Công an, Thú y xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển lợn, sản

phẩm lợn, không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch của cơ quan chuyên

môn thú y, nhằm ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; bảo đảm không để xảy

ra tình trạng nhập lậu, vận chuyển, buôn bán trái phép động vật và sản phẩm

động vật vào địa bàn huyện.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2023-12-04T16:08:45+0700

		2023-12-04T16:18:27+0700

		2023-12-04T16:18:27+0700

		2023-12-04T16:18:27+0700

		2023-12-04T16:18:27+0700